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LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

            

Lietuvos Respublikos Seimo                                                                   2024-10-29 Nr. 1.02-0370 

Biudžeto ir finansų komitetui 
                                                                                                                                                                                             

DĖL VALSTYBĖS BIUDŽETO PROJEKTE 2025 METAMS ŽEMĖS ŪKIO 
SEKTORIUI NUMATOMŲ SKIRTI LĖŠŲ 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmai (toliau – Rūmai), susipažinę su Lietuvos 
Respublikos 2025–2027 metų biudžeto patvirtinimo įstatymo projektu Nr. XIVP-4221 (toliau – 

Projektas), taip pat atsižvelgdami į tai, kad Projektas bus svarstomas 2024 m. spalio 30 d. 

vyksiančiame Seimo Biudžeto ir finansų komiteto posėdyje, teikia šias pastabas bei pasiūlymus: 

1. Dėl kompensacijų už įvedamus apribojimus (draudimus) ūkinei veiklai. 
Rūmai pasisako už tvarų ir subalansuotą veiklos vykdymą, tačiau dėl pritaikomų naujų 

apribojimų (draudimų), žemių ir miškų savininkai neišvengiamai patirs nuostolių, todėl turi būti 
nustatyti pakankami pereinamieji laikotarpiai prisitaikymui ir laikomasi teisingo kompensavimo 

principų už patirtus nuostolius dėl veiklos apribojimų. Esami ribojimų ūkinei veiklai ir 
nuosavybei mastai Lietuvoje yra ženklūs, o Seime nagrinėjamuose Miškų įstatymo bei 

Specialiųjų žemės naudojimo įstatymo pakeitimų projektuose, planuojama plėsti naujas 
saugomas teritorijas, numatomi dar didesnės apimties draudimai bei apribojimai. 

Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos Konstituciją, Konstitucinio teismo bei kitų teismų 
sprendimų precedentus, suvaržymai ir draudimai privačiai nuosavybei gali būti įvedami tik 
numačius adekvačias nuosavybės ribojimo kompensacijas, todėl siūlome Projekte numatyti 
12  mln. Eur kompensacijoms privačios žemės ir (ar) miško savininkams, valdytojams ar 
naudotojams už įvedamus apribojimus (draudimus) ūkinei veiklai; 

2. Dėl melioracijos programos įgyvendinimo. 

Melioracijos įrenginiai kasmet vis labiau nusidėvi ir veikia neefektyviai. Jau eilę metų iš 
valstybės biudžeto neskiriama pakankamai lėšų melioracijos programai įgyvendinti, taip pat 
skiriama per mažai lėšų melioracijos statinių ir melioracijos sistemų remontui bei priežiūrai. 
Kaip parodė pastarieji metai, šalies mastu patiriami didžiuliai nuostoliai, blogėja dirvožemio 
būklė bei vandenų užterštumas. Jeigu melioracijos ir hidrotechnikos statiniai nebus 
rekonstruojami, jų būklė tik dar labiau blogės. Tai darys neigiamą įtaką ne tik žemdirbiams, 
žemės ūkio plėtrai, žemdirbių ūkininkavimo veiklai, bet kels grėsmę kaimo gyventojams ir visai 

visuomenei. 

Atsižvelgiant į tai, kad Projekte šiuo metu numatyta nepakankamai lėšų melioracijos 
programos įgyvendinimui, todėl siūlome tam skirti – 15 mln. Eur (iš jų 11, 5 mln. Eur valstybei 
nuosavybės teise priklausančių blogos būklės melioracijos inžinerinių statinių rekonstravimui). 
 

 

Pagarbiai 

Direktorius            Sigitas Dimaitis 
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